amara cilfunicipal de GB'trigut
Estado de São Paulo

bui°10mNix`A

PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR RAFAEL FRANCISCO

DOS SANTOS PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGÜI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI DECRETA:

Art. 1° - Passa a denominar-se RUA RAFAEL FRANCISCO

DOS SANTOS a via pública conhecida como Rua Projetada 05, no Bairro

Jacarandá, no cadastro de logradouros.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 20 de setembro de 2.024.

•

"•1
CM., 04

WESLEY RIC RDO COALHATO,

VEREADOR.

eâmara c-Municipal de carigüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

Rafael Francisco dos Santos, filho de Cézar Pedro dos
Santos e Silvana de Lourdes Honório dos Santos, nasceu dia 08 de janeiro de
2000 na cidade de Mirandópolis, estado de São Paulo.

Junto com seus pais, morou em uma fazenda próxima a
cidade de Valparaíso no interior de São Paulo, até completar 06 (seis) anos de
idade. Em 2006, Rafael e sua família se mudaram para a cidade de
Valparaíso/SP, para que seus pais conseguissem ficar mais próximos do
trabalho e principalmente para que Rafael tivesse a oportunidade de frequentar
a escola. Desde criança, seus pais sempre o incentivaram a participar de
diversas atividades oferecidas pelo município de Valparaíso/SP.

Rafael participou de aulas de teatro, instrumentos musicais,
além de eventos em datas comemorativas da cidade. Por anos, participou do
grupo religioso de coroinhas da igreja católica da cidade, levando consigo toda
afinidade e amor por projetos sociais. Em 2016, Rafael teve seu primeiro contato
com o que seria sua grande paixão, a Família Rotária. Inicialmente, ingressou
no Interact Club de Valparaíso, clube sem fins lucrativos, criado pelo Rotary Club,
para jovens de 12 a 18 anos aprimorarem o seu crescimento pessoal,
trabalhando em projetos, eventos sociais a comunidades menos favorecidas.

Foi no Interact que Rafael conheceu parte de seus amigos,
participou e sediou inúmeros projetos sociais voltados à comunidade carente da
cidade de Valparaíso, além de ajudar na erradicação da poliomielite no mundo,
com doações à fundação rotária. Com isso, Rafael se destacou cedo dentro da
Família Rotária, sendo admirado por muitas pessoas de diversas cidades da
região. Com o passar dos anos, adquiriu vasto conhecimento, vindo a participar
de diversos cargos importantes no clube. Ao completar 18 anos, Rafael encerrou
seu ciclo no Interact Club de Valparaíso, vindo a migrar para o Rotaract Club de
Valparaíso, clube também criado pelo Rotary, sem fins lucrativos, mas para
jovens adultos a partir dos 18 anos.

No Rotaract, continuou contribuindo para a cidade, na qual
se dedicou incansavelmente, de corpo e alma, colocando em prática toda sua
experiência como Interactiano. Rafael participou ativamente de diversos
eventos, ocupou cargos na comissão, sendo eles: Diretor de Protocolo, Diretor
de Imagem Pública, Diretor de Desenvolvimento do Quadro Associativo, e por

&mura c-Municipal de c-birigüi
Estado de São Paulo

OMNIAM‘#̀1T

02 (duas) vezes foi Presidente e Vice-Presidente do Rotaract Club de Valparaíso.
Devido a sua significativa contribuição para o crescimento da cidade, Rafael fez
parte da Equipe Distrital de Rotaract, ocupando cargos de suma importância,
cuidando não apenas de Valparaíso, mas também da região de Araçatuba. Mato
Grosso do Sul e parte do Paraguai.

Em 2018, começou sua faculdade em Publicidade e
Propaganda no Centro Educacional Unitoledo, na cidade de Araçatuba. Por ser
um rapaz muito ativo, dinâmico, comunicativo e principalmente criativo,
ingressou rapidamente em seu primeiro emprego como Social Media, em um
estúdio de fotografia na cidade de Valparaíso/SP, no qual todos tinham muita
admiração pela sua pessoa e pelo trabalho que fazia. Em 2020, Rafael se mudou
para Araçatuba, com o intuito de tentar novas oportunidades de emprego na área
que tonto amava, e principalmente para ficar próximo à faculdade. Por ser muito
comunicativo, não demorou muito a conseguir uma nova oportunidade, vindo a
trabalhar numa loja de artesanato, também na função de Social Media.

Vale lembrar que mesmo estando em uma cidade diferente
da sua, não deixou de ajudar o próximo. Em seu tempo livre, participava das
reuniões do Rotaract Club de Araçatuba-Bandeirantes e quando retornava à
Valparaíso, ajudava seu clube natal. Neste mesmo ano conheceu o amor da sua
vida, seu namorado e quase marido, que também era Rotaractiano. Matheus
Eduardo de Souza. Em 2021, Rafael e Matheus foram morar juntos. E em 2022,
os dois conseguiram uma oportunidade de emprego em suas respectivas áreas
na cidade de Birigui/SP.

Rafael amava morar na cidade de Birigui, passeava com
seus cachorros na Praça do Povo, além de participar de eventos municipais. No
ano de 2023, devido ao seu amor pelo Rotaract e por estar distante de seu clube
natal, Rafael procurou o Rotary para saber se havia um Rotaract para que
pudesse participar de reuniões e projetos sociais. Entretanto, se deparou com a
triste notícia de que não havia Rotaract, tampouco lnteract Club em Birigui.
Rafael não pensou duas vezes e entrou em contato com seus amigos dentro do
Rotary e Rotaract, dando início a seu projeto de fundar um clube na cidade.
Contatou uma amiga de lnteract que também estava morando na cidade de
Birigui e juntos começaram o projeto de fundação do Rotaract Club de Birigui.

Devido a sua persistência e amor pela família rotária,
conseguiu iniciar a construção e realizar a abertura do clube. Rafael participou
de poucos projetos com o Rotaract Club de Birigui, mas mesmo com
dificuldades, ajudou na organização e estruturação do clube, e participou da
primeira campanha "END POLIO NOW", para conscientização da vacina contra
a Poliomielite. Apesar do pouco tempo em que esteve presente no clube de
Birigui, se não fosse por sua dedicação, amor. e paixão em ajudar o próximo, o
Rotaract Club de Birigui não estaria de portas abertas.

dmara cfkunicipal c e cUirigüi
Estado de São Paulo

*OMNIAN‘"

Após iniciados os trabalhos voltados à sociedade
Biriguiense, Rafael começou a apresentar os primeiros sinais da doença que o
vitimaria. Começou a sentir febres, dores no corpo, coriza, acreditando estar
acometido por uma gripe. Entretanto, mesmo realizando o tratamento para gripe,
os sintomas não melhoravam, vindo a ser internado na Santa Casa de Birigui.
Após realizados alguns exames, foi descoberto que Rafael estava em um quadro
avançado de Leucemia. Uma doença que ataca os tecidos formadores de
sangue, incluindo a medula óssea.

Poucos dias após o diagnóstico, Rafael Francisco dos
Santos faleceu no dia 07 de novembro de 2023, aos seus 23 anos, deixando um
legado de amor, união, amizade e altruísmo. Dia 16 de Janeiro de 2024, o
Rotaract Club de Birigui foi oficialmente fundado e vem sendo administrado por
amigos do Rafael que o ajudaram no processo de fundação. O clube vem
realizando projetos com o intuito de proporcionar uma vida mais digna à
população carente da cidade de Birigui. A verdade é que nada disso teria sido
possível sem a iniciativa e dedicação de Rafael. Graças a ele, o Rotaract Club
de Birigui deixou de ser apenas um projeto e se concretizou, trazendo em sua
base e em todos os seus participantes o espírito altruísta, de amor e amizade
que o Rafael sempre teve para com tudo que fazia em sua vida.

Este é o esboço biográfico de Rafael Francisco dos Santos,
bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu
saudoso e respeitado nome para denominar uma via pública do nosso município,
iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável e unânime de
nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 20 de setembro de 2.024.

WESLEY RICARDO COALHATO,

VEREADOR.